

# Generalforsamling ved De grønne pigespejdere Frederiksberg

3. april 2025, 18:15-19:25, Flintholm Kirke, Frederiksberg

Til stede: Anette (kasserer), Wachs (bestyrelsesformand), Kir (gruppeledelsen), 16 forældre

## Dagsorden

### 1. Godkendelse af forretningsorden

### 2. Valg af dirigent

Wachs, bestyrelsesformand

### 3. Valg af referent

Kir, gruppeledelsen

### 4. Formandens beretning

Kære forældre og bestyrelse. Så er endnu et år gået og det blev tid til enhedernes årsberetninger.

## Spirer

Hos spirerne startede vi 2024 med at være mange spirer. Vi var i 2024 på vinterweekend, overnatning hos Mette, sommerlejr og juleweekend. Vi har i løbet af 2024 taget 6 mærker og ellers bare leget, fjollet, sunget og lært nye spejderfærdigheder.

Vi er pt. 3 ledere, 1 medhjælper og får ind imellem hjælp af seniorer/2. trop.

Efter oprykningen i 2025 har vi nu 10 indmeldte piger og derfor vil efter påske lave et veninde-event, da vi gerne vil være lidt flere.

## Smutter

Hos smutterne har vi i året der er gået, været 14 indmeldte piger, men det voksede til 17 inden vi i januar 2025 sendte vores ældste piger i troppen. Da vi sendte Fønikserne op, modtog vi de nye løver, som er en stor patrulje på 17 piger. Det har gjort, at vi nu igen en stor gruppe smutter på 24 indmeldte piger.

I 2024 var vi så heldige at få lov til at være testpiloter på det nye Pigespejder Explorer mærke, som hedder "Thule ekspeditionen". Vi skulle afprøve og evaluere et mærke, inden det kunne sendes ud til resten af pigespejderland.

Vi har også taget mærkerne Kodeknækker, Logikløber, Helte Tøser og Vandplasker.

2024 blev også året hvor vi i gruppen har prøvet et nyt format af. Nogle af 2. trop og senior pigerne har været nede og hjælpe os ved vores møder – det har gavnet smutterne, som har fået lov til at lære de store piger at kende, og få nogle gode rollemodeller at spejle sig i. For os ledere, har det betydet, at vi har kunne planlægge nogle aktiviteter, hvor der har været store piger til at hjælpe med f.eks. at stå på post. Det har gjort, at vi har kunne tilbyde flere aktiviteter for vores smutter.

Efter sommerferien 2024 kunne vi sige hej til vores nye leder Amalie, som valgte at være sammen med smutterne. I januar (2025) rykkede Karina med alle løverne op, og blev en ny leder hos smutterne.

Vi går nu ind i 2025 som bliver spækket med sjove pigespejder-aktiviteter, både til vores ugentlige møder og på de lejroplevelser vi ved er i sigte. Vi glæder os f.eks. til maj hvor vi tager på Kristi Himmelfarts lejr med spirerne, til september når pigespejderevent rammer Amager og igen i november når vi tager på juletur med spirerne.

## 1. trop

I 1. trop startede vi 2024 med at sende Ildfluerne op til 2. trop, og i stedet fik Gnisterne selskab af Brumbasserne. I foråret var vi igen på sheltertur i Sillebro Ådal i Frederikssund, hvor pigerne tog udfordringen til mærket Skæbnespil og hyggede sig stort.

Udover Skæbnespil fik vi i foråret også taget mærket Lejrliv som optakt til sommerlejren samt arbejdet med førstehjælp.

I efteråret arbejdede vi med selvstændighed i mærket Handygirl og egne grænser i mærket Grænsebryder og vi var også på tropsweekend sammen med 2. trop. Her sankede vi i naturen, var på løb, spillede forræder og nogen byggede endda senge i rafter som de sov i den ene nat! Året blev sluttet af med at planlægge jule-løb før spirerne. Lidt af en udfordring, men de gjorde det smadder godt og lærte en hel masse om planlægning, udførelse og tidsstyring. I starten af 2025 sendte vi Gnisterne videre til 2. trop og fik rykket Fønikserne op fra smutterne. Fønikserne og Brumbasserne har det smadder godt sammen og snakker meget på tværs af patruljerne, hvilket er rigtig dejligt at se.

## **2. trop**

I 2024 var 2. trops program præget af masser af klassiske spejderfærdigheder. Vi har trænet pionering, at være ude i mørket, at vandre og sluttede året af med at tænke store tanker under mærket Sammen ændrer vi verden.

Al den træning gjorde os godt da vi gik 20 kilometer, deltog på DM i spejder og var på regionsommerlejr på Arresøcentret.

Både Kløvere og Ildfluer har udviklet sig og er blevet både bedre spejdere og bedre venner i løbet af 2024. Vi som ledere takker for at I sender jeres børn af sted.

2024 var også året hvor hele gruppen deltog i regionslejr. Som I kan høre, har 2024 budt på mange oplevelser for hver enhed, og vi er som ledergruppe taknemmelige for at I ugentligt sender jeres piger af sted med ro i sindet til os fjollede spejderledere. I 2024 fik også ledergruppen lov til at få spejderoplevelser sammen, da vi i juni deltog på Gejst kursus og i november tog på Nyborg Strand kursus.

Vi takker for året der er gået og glæder os alle sammen til endnu et år med spændende spejderoplevelser.

Mange hilsner

Lederne i Frederiksberg gruppe

## **5. Godkendelse af revideret årsregnskab 2024**

Anette gennemgik regnskabet og svarede på spørgsmål.

Forældregruppen vil gerne, at vi tilbyder at sælge julekalendere igen i år, så pigerne selv kan tjene penge til at komme af sted på ture.

Spejderhjælpen lukker men lederne i gruppen har besluttet at vi alligevel gerne vil tjene penge som doneres til en fond der støtter børn der har det svært (eks. Børnetelefonen, Julemærkehjemmene el. lign.).

## **6. Valg af repræsentanter til gruppebestyrelsen blandt forældre til gruppens medlemmer under 16 år og eventuelle andre interesserede**

Vi skal vælge minimum 3 repræsentanter til en 2-årig og 1 for en 1-årig periode. Evt. også suppleanter. Vi ønsker at alle enheder er repræsenteret i bestyrelsen.

Følgende blev valgt:

Ann-Brigitt Meidahl (Isabell, senior)

Ditte Kofoed (Viola, smutte og Vigga, 2. trop)

Methe Pedersen (Hannah, 2. trop)

Caroline Klint Johannesen (Ingrid, spire og Agnes, smutte)

Mai-Britt Hansen (Maja, 1. trop og Matilde, 2. trop)

Charlotte Bruun Larsen (Nova 1. trop)

Ida Minck (Merle, 1. trop)

Maja Kirkeby (Freja, spire, Emilie, 1. Trop)

Næste bestyrelsesmøde er 4. september 2025. Mødet holdes i kirken kl 18.15-19.30

#### **7. Indkomne forslag**

Fra forældrerne var der et ønske om, at vi fremover reklamerer mere for sogneindsamlingen i kirken. Man får et mærke for det, når man kommer som spejder. Det vil lederne gerne imødekomme.

Som ny forælder kan det være svært at finde information om, hvordan man er forælder til en spejder. Informationerne kommer lidt drypvist. Et forslag er at når der deles agitationsmateriale ud til pigerne, kunne der også være et skriv til forældrene. Denne information må også gerne kunne findes på gruppens hjemmeside, så det er let at finde information om hvad vi forventer af forældre til forskellige aldersgrupper samt opdateret info når pigerne rykker op. Vi tager det op til næste bestyrelsesmøde for at få bestyrelsen input til et oplæg vi laver..

#### **8. Drøftelse af gruppens arbejde for den kommende periode**

I maj tager spirer og smutter på Kristi Himmelfarts lejr.

Til juli tager hele troppen på sommerlejr til Nekselø spejdercenter.

I september tager hele gruppen på PigespejderEvent i Amager Strandpark.

I november tager spirer og smutter på juletur.

Vinterweekend afholdes i 2026 i marts, da vi ellers ikke kunne få nogen hytte, der er stor nok til os alle.

Vi bruger fortsat de store spejdere som hjælpere hos de små en gang imellem. Det er også dem vi sender på ungleder kurser med stor succes.

Vi kunne godt bruge nogle flere ledere, så hvis nogen vil hjælpe til eller kender nogen der vil, må I meget gerne sige til.

#### **9. Valg af revisor**

Mikkel genopstiller og er valgt.

#### **10. Evt.**

Tak fra forældrene til lederne for deres arbejde.